
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ PHỔ CHÂU Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:        /KH-UBND                              Phổ Châu, ngày      tháng     năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Vận động hiến máu tình nguyện năm 2022 

 trên địa bàn xã Phổ Châu 
    

 

Thực hiện Kế hoạch số 459/KH-UBND ngày 15/02/2022 của UBND thị 

xã Đức Phổ về việc vận động hiến máu tình nguyện năm 2022 trên địa bàn thị xã 

Đức Phổ; Uỷ ban nhân dân xã Phổ Châu ban hành Kế hoạch vận động hiến máu 

tình nguyện (HMTN) năm 2022 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:  

I. MỤC TIÊU 

- Vận động toàn dân, đặc biệt là những người khoẻ mạnh dưới 60 tuổi; 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, tình nguyện 

viên, lực lượng vũ trang, các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp đóng 

trên địa bàn xã có đủ điều kiện tham gia hiến máu tình nguyện (HMTN); trong 

đó, lực lượng thanh niên là lực lượng xung kích nhằm đáp ứng nhu cầu về máu. 

- Bảo đảm an toàn truyền máu và thực hiện các hoạt động quản lý, chăm 

sóc, tư vấn và tôn vinh những người hiến máu tình nguyện; đồng thời là cơ hội 

để thực hiện các hoạt động chăm sóc sức khỏe, tư vấn cho người HMTN. 

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong cán bộ, công chức, viên chức, đoàn 

viên, hội viên, tình nguyện viên và các tầng lớp Nhân dân với thông điệp “Hiến 

máu cứu người là nghĩa cử cao đẹp”,“Mỗi giọt máu cho đi, một cuộc đời ở lại” 

tiếp sức cho sự sống mang tính nhân đạo và đầy tính nhân văn; thể hiện lòng yêu 

thương giữa con người với con người. 

II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN: Phấn đấu đạt trên 100% chỉ tiêu của 

UBND thị xã giao cho  xã Phổ Châu trong năm 2022 là: 30 đơn vị máu, chỉ tiêu 

vận động là 50 người đăng ký). 

Bảng dự kiến phân bổ chỉ tiêu cho các đơn vị 

TT 
Tên đơn vị - địa 

phương 

Chỉ tiêu 

vận động 

đăng ký 

Chỉ tiêu đơn 

vị máu giao 

năm 2022 

Ghi chú 

1 Công đoàn cơ sở 
13 8 

Tất cả CB,CC& 

NHĐKCT 

2 Trạm Y tế 3 2  

3 Công an xã 5 3  

4 Xã đội 7 4  
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5 Đoàn Thanh niên 8 5  

6 Hội Phụ Nữ 6 4  

7 Hội CCB 3 2  

8 Hội Nông dân 3 2  

9 Thôn Hưng long 3 2  

10 Thôn Châu Me 5 3  

11 Thôn Tấn Lộc 7 4  

12 Thôn Vĩnh Tuy 7 4  

 TỔNG CỘNG: 70 43  

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Triển khai chiến dịch truyền thông 

a. Nội dung truyền thông 

- Ý nghĩa của việc hiến máu cứu người. 

- Hiến máu tình nguyện là một nghĩa cử nhân đạo và cao cả. 

- Giữ gìn tốt sức khoẻ để cho máu an toàn. 

b. Hình thức truyền thông 

- Tuyên truyền qua hệ thống các phương tiện thông tin đại chúng.  

- Có khẩu hiệu, băng rôn, áp phích trên các tuyến đường. 

- Tuyên truyền bằng xe lưu động trước ngày hiến máu. 

2. Tổ chức hiến máu tình nguyện: 

Xã Phổ Châu được thị xã giao hiến đợt 2 vào tháng 09 năm 2022. 

(Thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau) 

Địa điểm hiến máu: Sân Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục 

thường xuyên thị xã Đức Phổ, địa chỉ: số 15, đường Đỗ Quang Thắng, phường 

Nguyễn Nghiêm, thị xã Đức Phổ. 

3. Kinh phí: 

- Thực hiện theo quy định.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội Chữ thập đỏ xã (Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu 

tình nguyện xã) có trách nhiệm: 
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- Tham mưu Uỷ ban nhân dân xã, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình 

nguyện xã triển khai công tác vận động hiến máu tình nguyện năm 2022 trên địa 

bàn xã đạt và vượt chỉ tiêu thị xã giao. 

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và hướng dẫn Ban 

Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện lập kế hoạch và phân bổ chỉ tiêu phù 

hợp với từng  đơn vị để thực hiện vận động hiến máu đạt kết quả. 

- Phối hợp với Công chức Văn hóa – Xã hội tổ chức đưa tin, tuyên truyền, 

cổ động trước ngày hiến máu tình nguyện. 

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo xã tổ chức, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực 

hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện đạt và vượt chỉ 

tiêu giao. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện tốt công 

tác phòng, chống dịch Covid-19 trong quá trình tổ chức HMTN. 

Phân bổ chỉ tiêu phù hợp với tỷ lệ dân số từng địa phương, đơn vị và lập 

danh sách tình nguyện viên tham gia hiến máu gửi cho Ban Chỉ đạo vận động 

hiến máu tình nguyện thị xã (qua Hội Chữ thập đỏ thị xã) trước 7 ngày diễn ra 

hiến máu. 

2. Trạm Y tế xã 

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo vận động HMTN xã về công tác hiến máu 

tình nguyện. 

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ vận động các ban, ngành, hội đoàn thể 

tham gia tích cực trong đợt vận động hiến máu tình nguyện. 

3. Công chức Văn hóa – Xã hội 

- Có trách nhiệm phối hợp với Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình 

nguyện xã treo băng rôn, đưa tin, tuyên truyền trước ngày hiến máu tình nguyện. 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền định kỳ và thường xuyên trước, 

trong và sau đợt hiến máu trên phương tiện thông tin đại chúng.  

- Xây dựng kế hoạch vận động hiến máu năm 2022 theo Kế hoạch của Ủy 

ban nhân dân thị xã và gửi cho Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã. 

4. Các trường học trên địa bàn 

- Tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc hiến máu tình nguyện 

trong nhà trường. 

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên của 

đơn vị tham gia hiến máu tình nguyện. 

5. Công an, Ban Chỉ huy quân sự xã 
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Tích cực tuyên truyền, vận động lực lượng cán bộ, chiến sĩ trong ngành, 

lực lượng Dân quân thường trực tham gia hiến máu tình nguyện do Ban Chỉ đạo 

vận động HMTN xã tổ chức. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính 

trị - xã hội xã 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động sâu rộng trong đoàn viên, hội viên của 

mình và đôn đốc, hướng dẫn các hội, đoàn thể vận động đoàn viên, hội viên 

tham gia hiến máu tình nguyện; phối hợp ngành y tế trong việc tuyên truyền, 

quản lý, chăm sóc, tư vấn cho hội viên tình nguyện đăng ký và hiến máu đạt 

hiệu quả. 

- Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã huy động đoàn viên, thanh 

niên làm nòng cốt trong việc đăng ký hiến máu tình nguyện; tổ chức tuyên 

truyền sâu rộng trong lực lượng đoàn viên thanh niên. 

- Công đoàn cơ sở chủ động triển khai, phối hợp với thủ trưởng cơ quan, 

ban, ngành, đoàn thể vận động đoàn viên là cán bộ, công chức, viên chức tại các 

cơ quan, đơn vị, trên địa bàn xã tích cực tham gia hiến máu tình nguyện (trừ các 

đơn vị đã được giao chỉ tiêu riêng). 

7. Văn phòng – Thống kê 

Tham mưu Uỷ ban nhân dân xã xét, đề nghị khen thưởng cho những tập 

thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào hiến máu tình nguyện. 

8. Tài chính – kế toán: 

- Tham mưu UBND xã  cân đối từ nguồn ngân sách địa phương để hỗ trợ 

các hoạt động của Ban Chỉ đạo hiến máu tình nguyện xã trong quá trình tuyên 

truyền, vận động, hỗ trợ người dân tham gia hiến máu. 

- Tham mưu hỗ trợ kinh phí tuyên truyền, vận động và phương tiện đi lại 

cho các tình nguyện viên tham gia hiến máu tình nguyện đảm bảo an toàn. 

Trên đây là Kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện năm 2022 trên địa 

bàn xã Phổ Châu. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, các thôn tổ chức triển 

khai thực hiện nghiêm túc./. 
 

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH 
- UBND thị xã; 

- BCĐVĐHMTN thị xã; 

- CT, PCT UBND  xã; 

- UBMTTQVN và các đoàn thể CT-XH  xã; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- 02 Trường trên địa bàn xã; 

- Công an  xã; 

- BCH Quân sự  xã; 

- Thành viên Ban Chỉ đạo VĐHMTN xã; 

- Các thôn; 

- Lưu VT. 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Lữ Văn Tính 
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